Награды Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации
Об учреждении ведомственных знаков отличия Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
Приказ Минприроды России
от 16 февраля 2011 г. № 36
В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2008 N 404 (Собрание законодательства РФ, № 22, 02.06.2008, ст. 2581), в целях поощрения работников Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации за высокие достижения в служебной деятельности, а также лиц, оказывающих содействие в решении задач, возложенных на Минприроды России, приказываю:
1. Учредить ведомственные знаки отличия Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации:
[bookmark: bdc1f]- нагрудный знак "Почетный разведчик недр";
- нагрудный знак "Почетный работник охраны природы;
- нагрудный знак "Почетный работник леса";
- нагрудный знак "Почетный работник водного хозяйства";
[bookmark: c5342]- нагрудный знак "Ветеран водного хозяйства";
- нагрудный знак "Отличник разведки недр";
- нагрудный знак "Отличник охраны природы";
- нагрудный знак "Отличник водного хозяйства";
- нагрудный знак "За заслуги в заповедном деле";
- Почетная грамота.

Положение о нагрудном знаке «Почетный работник охраны природы»
1. Нагрудным знаком "Почетный работник охраны природы" (далее – Знак) награждаются гражданские служащие аппарата Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Министерство), федеральных служб и федеральных агентств, находящихся в ведении Министерства, их территориальных органов, работники подведомственных организаций и иные лица, проработавшие в сфере природопользования и охраны окружающей среды не менее 15 лет, внесшие большой вклад в дело сохранения природы, биологического разнообразия, экологической безопасности, просвещения и пропаганды экологических знаний.
2. Знаком награждаются лица, ранее награжденные нагрудным знаком "Отличник охраны природы".
3. Награждение Знаком производится в соответствии с приказом Минприроды России, подписанным Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или заместителем Министра по ходатайству руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, директоров департаментов Министерства, руководителей находящихся в ведении Министерства федеральных служб и федеральных агентств, их территориальных органов и подведомственных им организаций.
4. Ходатайство и представление к награждению Знаком направляется на имя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему приказу.
5. Вручение Знака и удостоверения к нему производится в торжественной обстановке Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению другими должностными лицами.
6. Знак носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.
7. В трудовую книжку награжденного Знаком вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа Министерства.
8. В случае утраты Знак повторно не выдается. В случае утраты удостоверения к Знаку Министерством выдается выписка из приказа о награждении, заверенная печатью.
9. Должностные лица Министерства, а также органов, вносивших ходатайство о награждении, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, подтверждающих право гражданина на награждение Знаком.
10. Если выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Знаком, то приказ о награждении отменяется. Знак и удостоверение к нему подлежат возврату в Министерство.
11. Повторное награждение Знаком не производится.

Положение о нагрудном знаке "Отличник охраны природы"
1. Нагрудным знаком "Отличник охраны природы" (далее – Знак) награждаются гражданские служащие аппарата Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Министерство), федеральных служб и федеральных агентств, находящихся в ведении Министерства, их территориальных органов, работники подведомственных организаций и иные лица, проработавшие в природоохранной сфере не менее 10 лет, за большой вклад в дело охраны окружающей среды и природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности, развитие экологического образования и пропаганды экологических знаний.
2. Награждение Знаком производится в соответствии с приказом Минприроды России, подписанным Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению заместителем Министра по ходатайству руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, директоров департаментов Министерства, руководителей находящихся в ведении Министерства федеральных служб и федеральных агентств, их территориальных органов и подведомственных им организаций.
3. Ходатайство о награждении Знаком направляется на имя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации. К ходатайству прикладывается представление к награждению по форме согласно приложению к настоящему приказу.
4. Вручение Знака и удостоверения к нему производится в торжественной обстановке Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению другими должностными лицами.
5. Знак носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.
6. В трудовую книжку награжденного Знаком вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа Министерства.
7. В случае утраты Знак повторно не выдается. В случае утраты удостоверения к знаку Министерством выдается выписка из приказа о награждении, заверенная печатью.
8. Должностные лица Министерства, а также органов, вносивших ходатайство о награждении, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, подтверждающих право гражданина на награждение Знаком.
9. Если выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Знаком, то приказ о награждении отменяется. Знак и удостоверение к нему подлежат возврату в Министерство.
10. Повторное награждение Знаком не производится.

Положение о нагрудном знаке "Отличник разведки недр"
1. Нагрудным знаком "Отличник разведки недр" (далее – Знак) награждаются гражданские служащие аппарата Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Министерство), федеральных служб и федеральных агентств, находящихся в ведении Министерства, их территориальных органов, работники подведомственных организаций и иные лица, проработавшие в системе геологии не менее 10 лет, за большой вклад в дело геологического изучения недр, достигнутые при этом высокие производственные, научные и технико-экономические показатели.
2. Награждение Знаком производится в соответствии с приказом Минприроды России, подписанным Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению заместителем Министра по ходатайству руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, директоров департаментов Министерства, руководителей находящихся в ведении Министерства федеральных служб и федеральных агентств, их территориальных органов и подведомственных им организаций.
3. Ходатайство о награждении Знаком направляется на имя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации. К ходатайству прикладывается представление к награждению по форме согласно приложению к настоящему приказу.
4. Вручение Знака и удостоверения к нему производится в торжественной обстановке Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению другими должностными лицами.
5. Знак носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.
6. В трудовую книжку награжденного Знаком вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа Министерства.
7. В случае утраты Знак повторно не выдается. В случае утраты удостоверения к Знаку Министерством выдается выписка из приказа о награждении, заверенная печатью.
8. Должностные лица Министерства, а также органов, вносивших ходатайство о награждении, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, подтверждающих право гражданина на награждение Знаком.
9. Если выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Знаком, то приказ о награждении отменяется. Знак и удостоверение к нему подлежат возврату в Министерство.
10. Повторное награждение Знаком не производится.

Положение о Почетной грамоте Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
1. Почетной грамотойМинистерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Почетная грамота) награждаются гражданские служащие аппарата Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Министерство), федеральных служб и федеральных агентств, находящихся в ведении Министерства, их территориальных органов, сотрудники подведомственных организаций и иные лица за личный вклад в осуществление государственной политики в сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны природных ресурсов.
2. Награждение Почетной грамотой гражданских служащих осуществляется без учета стажа работы, в том числе стажа государственной службы, для иных лиц – при стаже работы в отрасли не менее 5 лет.
3. Награждение Почетной грамотой производится в соответствии с приказом Минприроды России, подписанным Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации или по его поручению заместителем Министра по ходатайству руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, директоров департаментов Министерства, руководителей находящихся в ведении Министерства федеральных служб и федеральных агентств, их территориальных органов и подведомственных им организаций.
4. Ходатайство о награждении Почетной грамотой направляется на имя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации. К ходатайству прикладывается представление к награждению по форме согласно приложению к настоящему приказу.
5. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке, как правило, по месту работы награжденного.
6. Награждение Почетной грамотой гражданских служащих осуществляется с выплатой единовременного поощрения в размере одного должностного оклада или с вручением ценного подарка.
7. Выплата единовременного денежного поощрения гражданским служащим Министерства производится в пределах установленного фонда оплаты труда гражданских служащих и работников Минприроды России.
8. В трудовую книжку награжденного Почетной грамотой вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа Министерства.
9. Дубликат Почетной грамоты не выдается. В случае утраты Почетной грамоты Министерством выдается выписка из приказа о награждении, заверенная печатью.
10. Должностные лица Министерства, а также органов, вносивших ходатайство о награждении, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, подтверждающих право гражданина на награждение Почетной грамотой.
11. Если выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению Почетной грамотой, то приказ о награждении отменяется. Почетная грамота подлежит возврату в Министерство.

Наградной лист

1. Фамилия, имя, отчество _______________________________________________
2. Должность, место работы, службы (указать точное наименование партии, экспедиции, отдела, другого подразделения предприятия, учреждения, территориального органа, организации, министерства, ведомства) _________________________________________________________________
3. Пол _______ 4. Дата и место рождения _________________________________
5. Образование __________________________________________________________
6. Ученая степень, ученое звание, специальное звание ____________________
7. Какими государственными и ведомственными наградами СССР и Российской Федерации награжден(а) и дата награждения: ______________________________
8. Домашний адрес _______________________________________________________
9. Общий стаж работы __________ Стаж работы в отрасли ______________________
Стаж работы в данном коллективе __________________________________________
10. Характеристика, с указанием конкретных особых заслуг награждаемого:
Кандидатура _______________________________________ рекомендована собранием или советом трудового коллектива ________________________________________
(наименование предприятия, объединения, учреждения, организации, территориального органа, дата обсуждения, N протокола)
Представляется к_________________________________________________________
(вид награды)
Руководитель предприятия -			Председатель собрания, совета
(объединения, учреждения)			трудового коллектива (организации)

М.П.
____________________________			 _____________________________
(подпись)						 (подпись)

4